miles de satellicio eius clam egressus Psalerniam noctu uenit, et Buamundum festinanter aggressus ait, 'Surge cito et fuge:' et salua te.' Cumque ille causam inquireret: nuncius respondit, 'Pater tuus mortuus est:' et nouerca tua in Apulia est. Huc autem festinat uenire: ut occidat te.' Nec mora Buamundus tam graui rumore turbatus asinum ascendit, clam urbem exiuit: ad Iordanum principem Capuæ consobrinum suum¹ confugit, a quo amicabiliter receptus fraudes et minas nouercæ suæ sic euasit. Illa uero ut Psalerniam peruenit, et egresso quem querebat delusam se comperit, uehementer contristata est: et Rogerius filius eius cogno-
 iii. 183 mento crumena amplum citra mare ducatum ex successione maiorum adeptus est.²

Vndique nimis anxietatibus aggrauati sunt in peregrina regione Normanni, dum maximum ac strenuissimum ducem suum uident muliebri dolo periclitari: et robur exercitus sui defectione Langobardorum qui cum domina sua clam discesserant imminui, et se non posse in Italiam quia naues eorum combustæ erant sine graui mora et difficultate proficisci. Magnanimus itaque dux Robertum comitem Lorotelli, et Goisfredum de Conuersana nepotes suos, Hugonem monoculum de Claro monte, et Guillelmum de Grentemasnilo, Odonem quoque bonum marchisum sororium suum, aliosque cognatos proceresque suos ad se conuocauit:³ et quid acturi essent interrogauit. Cumque omnes inter se mussitarent, nec certum quid proferrent: ait 'Vltio diuina pro peccatis nostris nos
 iii. 184 percutit:' et a nimis cupiditatibus nostris nos reprimit. Iuste nos ut dominus seruos suos uerberat: et prospicue quod mundi gloria non sit appetenda nobis insinuat. Gratias illi pro omnibus quæ nobis impertiri dignatus est agamus: et ut nostri semper misereatur toto corde appetamus. Ecce nos de pauperibus infimisque parentibus processimus: et sterile rus Constantini uacuosque necessariis rebus penates reliquimus, et profecti Romam cum magno timore uix pertransiuimus. Deinde donante Deo magnas et multas urbes optinuimus: sed hoc non nostris uiribus nec meritis sed diuinæ ordinationi imputare debemus.

¹ Jordan, prince of Capua, was the son of Robert Guiscard's sister (Mathieu, p. 199; Chalandon, *Domination normande*, i. 112).

² For the succession of Roger Borsa and his rivalry with his half-brother Bohemond see Mathieu, p. 13; Chalandon, *Domination normande*, i. 286-95; R. Manselli in *Japigia*, xi (1940), 55-9.

³ Since Orderic knew the kinsmen of some of the magnates named he is probably correct in saying that they were near Guiscard in his last moments. Robert of Loritello was the son of Guiscard's brother Geoffrey, and Geoffrey of Conversano of his sister. William of Grandmesnil, son of Hugh of Grandmesnil, a founder of Saint-Évroul, married Guiscard's daughter Mabel (cf. below, p. 338). Odobonus Marchisus 'probably belonged to one of the sub-